7. Sperabam enim quòd aetas prolixior loqueretur, et annorum multitudo doceret sapientiam.

8. Sed, ut video, Spiritus est in hominibus, et inspiratio Omnipotentis dat intelligentiam.

9. Non sunt longaevis sapientes, nec senes intelligunt iudicium.

10. Ideo dicam: Audite me, ostendam vobis etiam ego meam sapientiam.

11. Expectavi enim sermones vestros, audivi prudentiam vestram, donec disceptaremini sermonibus:

12. Et donec putabam vos aliquid dicere, considerabam: sed, ut video, non est qui possit arguere

¶ 6. Descendiente ds Buz. Supr. ¶ 2.

Ibid. Hebr. difer. He dudado y he recelado descubrir os lo que sé.

¶ 7. Yo decia dentro de mí: A la edad le toca hablar, á la vejez descubrir á los otros la sabiduría. O: A los que tienen mas edad.... á los que tienen muchos años. El hebreo dice solamente dies. Probablemente se leia en este lugar lo que se lee de ordinario en el hebreo, y especialmente en el fin de este libro: abundans dictum, paralelo de multus annorum.

¶ 9. Hebr. difer. Los mas elevados no son los mas sabios.

¶ 10. Hebr. manifestaré tambien lo que sé. El hebreo dice audi en vez de audite.

¶ 11. Hebr. difer. He escuchado con paciencia todo lo que habeis dicho, he atendido á todo lo que os ha parecido racional y sabio mientras habeis tenido que decir.

Job, et respondere ex vobis sermonibus eius.

13. Ne fortè dicatis: Invenimus sapientiam, Deus proiecit eum, non homo.

14. Nihil locutus est mihi, et ego non secundum sermones vestros respondebo illi.

15. Extimuerunt, nec responderunt ultra, abstuleruntque à se eloquia.

16. Quoniam igitur expectavi, et non sunt locuti: steterunt, nec ultra responderunt:

17. Respondebo et ego partem meam, et ostendam scientiam meam.

18. Plenus sum enim sermonibus, et coarctat me spiritus uteri mei.

19. En venter meus quasi mustum absque spiraculo, quòd lagunculas novas dirumpit.

20. Loquar, et respiro paululum: aperiam labia mea, et respondebo.

21. Non accipiam personam viri, et Deum homini non aequabo.

razones."

13. Y no digais para disculparos: Nosotros hemos hallado la verdadera sabiduría, y se la hemos manifestado diciéndole que Dios le ha deshechado, y no algun hombre; y que este Dios infinitamente justo no ha podido tratarle así, sino porque lo ha merecido. Mas no haciéndole fuerza á Job una prueba tan convincente de su malignidad, nos ha parecido inútil seguir instándole, persuadidos de que la verdadera sabiduría nos obligaba á callar."

14. Esta razon no es bastante para que yo no le hable; y como no me ha dirigido á mí la palabra, no le responderé al tenor de vuestros razonamientos.